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Cele realizowane w roku
2012

Cel 1.0cena przydatnosci ziarna zb6z
uprawianych w systemie konwencjonalnym, w
roznych zmianowaniach i systemach uprawy roli
do przerobu w r6znych gateziach przemystu.

Cel 2. Ocena jakosci nasion roslin strgczkowych
uprawianych w siewie czystym i w mieszankach
ze zbozami.

Cel 3. Ocena jakosci pasz objetosciowych
uzyskanych z traw w siewie czystym i w
mieszankach z roslinami motylkowymi w
zaleznosci od sposobu pielegnacji i nawozenia, w
systemie ekologicznym i konwencjonalnym.
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Cel 1. Ocena przydatnosci ziarna zboz
uprawianych w systemie konwencjonalnym, w
roznych zmianowaniach i systemach uprawy roli
do przerobu w roznych gateziach przemystu

a) cele piekarnicze
b) dla browarnictwa
C) cele paszowe
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Cel 1. Okreslenie mozliwosci ksztaftowania jakosci ziarna
pszenicy ozimej na cele piekarnicze

Technologie
produkcji:

* A- intensywna
* B- sredniointensywna
» C- 0oszczedna

 Odmiany: Satyna,
Kris, Bogatka,
Tonacja
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Technologie produkcji

llos¢ wysiewu ziaren 400 500 S0

na 1 m?

Nawozenie P,O. 70 60 40

Nawozenie K,O 114 85 54

Nawozenie N 160 124 74

Herbicydy 2 1 lub 2 1 lub 2

Fungicydy 2 2 1

Retardant 1 1 mniejsza -
dawka

Insektycydy 1 1 1

Stoma przyorana przyorana zebrana
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Analizy i oznaczenia

1.Plon ziarna w t/ha

2. Wartosc¢ technologiczna ziarna

- zawartosc¢ biatka (% s.m)

- ilos¢ glutenu (%)

- indeks glutenu

- wskaznik sedymentacyjny SDS
(cmd)

- - liczba opadania (s)

- gestosc¢ ziarna w stanie zsypnym

(kg/hl)




r Ly lul Uprawy
' I U n G Nawnoz=nia i Glebo7vawstwa

Plon ziarna w t/ha odmian pszenicy ozimej w
zaleznosci od intensywnosci technologii
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Satyna Kris Bogatka Tonacja
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Cechy wartosci technologicznej pszenicy
ozimej w zaleznosci od technologii produkciji

Gestosc¢ ziarna w stanie
zsypnym kg/hl

Masa 1000 ziaren w g
Zawartosc¢ biata % s.m.
llos¢ wymytego glutenu
W %

Indeks glutenu

Wskaznik
sedymentacyjny SDS

Liczba opadania w s

Intensywna
78,0

47,2
13,5
36,2

41,6
64,1

306

Sredniointens
ywna

77,3

46,5
12,2
31,1

50,8
63,3

316

Oszczedna

75,6

43,8
10,2
22,8

66,7
59,3

290

r.n

4,05
1,04
3,01

r.n
13,35

r.n
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Cechy wartosci technologicznej odmian

Gestosc¢ ziarna w stanie
zsypnym kg/hl

Masa 1000 ziaren w g

Zawartosc¢ biatka % s.m.

llos¢ wymytego glutenu
W %

Indeks glutenu

Wskaznik
sedymentacyjny SDS

Liczba opadania w s

pszenicy ozimej

Satyna
75,4

44,2
12,0
31,7

14,6
52,0

263

Kris
77,2

46,1
12,3
30,2

69,2
70,5

359

Bogatka Tonacja

/6,8

48,0
11,8
28,5

69,8
58,5

325

/8,4

45,0
11,9
29,8

58,3
67,9

270

1,39

5,26
r.n.
r.n.

29,97
13,35

81,55
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Zawartos¢ kwasow fenolowych (ug g') w odmianach pszenicy
ozimej w zaleznosci od technologii uprawy (najwiecej kwasow
fenolowych zawieraly ziarniaki z technologii intensywne}j)
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Bialko Kwas ferulowy

140 - 800 -
120 - 700
100 4 600 -
20 | 500 -
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40 1 200 -
20 - 100 -

Oszczedna

H

Bogatka

!

%
J

Integrowana

Satyna

i

Tonacja

§
\
8

Bogatka

Intensywna
ntegrowana

Intensywna

Oszczedna

Integrowana

Kris

Satyna

Korelacja liniowa Pearsonar=0,79, P< 0,01
Korelacja rangowa Spearmanar=0,84, P< 0,01
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Udziat % poszczegolnych kwasow fenolowych
w catkowitej zawartosci kwasow (roznice w

zaleznosci od odmiany nawet 10-20%)

Bogatka

Kris

Satyna

Tonacja

87,68

86,74

86,61

86,72

6,29

6,88

6,67

6,98

1,95

1,75

1,69

1,69

0,38

0,34

0,44

0,37

1,99

1,70

1,81

1,61

1,43

1,29

1,45

1,38

0,78

0,97

0,97

0,93

0,25

0,27

0,34

0,27

0,05

0,06

0,03

0,04
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Whnioski

— Wraz ze wzrostem intensywnosci

uprawy wzrastata zawartosc biatka i ilos¢
wymytego glutenu, wartoS¢ wskaznika
sedymentacyjnego, zmniejszat sie
natomiast indeks glutenu. Gestosc ziarna
w stanie zsypnym i liczba opadania nie
zalezaty od intensywnosci uprawy.

Interakcja odmiany i intensywnosci
uprawy wykazata, ze dla osiggniecia
wysokich parametrow wartosci
wypiekowej i przemiatowej konieczna jest
intensywna produkcja | wysiew
odpowiedniej odmiany.
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Wartosc¢ technologiczna odmian
ogolnouzytkowych nie jest poprawiana
przez intensywng uprawe.

—Zawartos¢ kwasoéw fenolowych w ziarnie
pszenicy ozimej zalezata od intensywnosci
uprawy oraz interakcji odmiany |
technologii produkciji.

—Stwierdzono dodatnia korelacje kwasu
ferulowego z zawartoscig biatka w ziarnie
pSzenicy ozimej



Substancje antyzywieniowe

*Naturalne czynniki znajdujace sie w paszach, ktére obnizajg efekty
produkcyjne przez:

*Zmniejszenie pobierania pokarmu

*Obnizenie wspotczynnikdw aktywnosci i wchtaniania
*Pogorszenie wykorzystania w tkankach juz pobranych sktadnikow
pokarmowych w wyniku zaktdcenia metabolizmu

Inhibitory trypsyny -zwigzki biatkowe wystepujgce w mikroorganizmach i roslinach,
dziatajgce hamujgco na aktywnos¢ enzymow wydzielanych przez trzustke.

Pentozany — polisacharydy nieskrobiowe. Ich dziatanie antyzywieniowe polega na
ograniczaniu wchtaniania sktadnikow pokarmowych pasz.

Alkilorezorcynole -grupa organicznych zwigzkdéw chemicznych, pochodne rezorcyny

zawierajgce alkilowy taricuch boczny ’

OH
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Cel 1. Analiza wptywu czynnika odmianowego oraz intensywnosci technologii
produkcji na ksztaftowanie sie zawartosci substancji anty-Zywieniowych w
ziarnie zyta

Zawartos$c¢ alkilorezorcynoli w Zawartoé¢ pentozanéw w ziarnie
ziarnie zyta w zaleznosci od zyta w zaleznosci od odmiany (%)
odmiany 1.98
030 1.96
S510) 1.94
o4 197 -
620 1.9 -
o000 1.88 -
580 1.86 A
560 1.84
540 1.82 -
520 1.8
500 1.78 A
ViselloFl Brasetto F1 Dankowskic Kier ViselloFl Brasetto F1 Dankowskic Kier

Diament Diament
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Zawartosc alkilorezorcynoli w Zawarto$é inhibitoréw trypsyny
ziarnie zyta w zaleznosci od w ziarnie zyta w zaleznosci od
intensywnosci technologii odmiany {mg/g)
produkcji (mg/kg) 6
618
Gl6 2
614
4
G612
610 3
603
606 2
604
602 - !
600 -
O T T T 1
598 4 | VisclloF1 Brasctto F1 Dankowskic Kier

technologia sredniointensywna technologia intensywna Diament
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Whniosek

1. Wptyw intensywnosci technologii produkcji na
zawartosc¢ zwigzkow antyzywieniowych byt niewielki.

2. Podwyzszong zawartosc alkilorezorcynoli stwierdzono
u odmiany Visello F1.
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Cel. 1. Wptyw technologii na wartosc paszowq ziarna
pszenzyta

TUNG L TUNG
Zawartoéé wiokna, ttuszezy i| popiotu w ziarnie pszeniyta ozimego w Zawartos¢ biatka w ziarnie pszeniyta ozimego w zaleinosci od
zaleinoici od technologii uprawy i odmiany technologii uprawy i odmiany

18

L6 u -

14 - 12 -

1z 1 '_ o -
1+ E g |

08 b 6 -

06 - al

01 2 1

02 - 0 & | | | | . z
0 ¥ integrow intensyw Pizarmo Pigmej

integrowana intensywna Pizarm Pizmej
Hwickno ® thszce ®popict
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Zawartosc alkilorezortf.vnﬂ'rli. (mg/kg) w 1ia.r.nie pszenzyta ozimeg Zawartoic¢ alkilorezorcynoli (mg/kg) w ziarnie pszeniyta ozimego w
zaleinosci od technologii uprawy zaleinosci od odmiany

350 -
300 - 350 -
Eu_ " m
_E 250
200 - £
] 200
150 - E 150
=l
100 - = w0
m
50 - 50
P 0 -+ g
LU f f Pizarmo Pigmej

integrowana intensywna
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Whnioski

1. Walory jakosciowe ziarna pszenzyta w technologii
intensywnej i integrowanej byty porownywalne

2. Zawartos¢ alkilorezorcynoli w ziarnie pszenzyta
zalezata od intensywnosci technologii produkg;ji i
odmiany
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Cel 2. Ocena jakosci nasion roslin straczkowych
uprawianych w siewie czystym i w mieszankach ze
zbozami.
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Cel 2. Zawartosé¢ substancji antyZywieniowych (Zakres badan)

-bobik 1 odmian grochu pastewnego - zawartos¢ tanin,

-tubinu zoltego i waskolistnego - sume alkaloidow,
-tubinu z6ttego - alkaloid gramina.

-lubin waskolistny - lupanina, angustifolina, 13-hydroksylupanina
-tubin zolty - lupanina, sparteina (-), 11,12-hydroksylupanina

-w nasionach wszystkich gatunkow - biatko, wldokno, thuszcz , popiotl surowy,
cukry i skrobia.

-kompleks glebowy, przedplon, pH gleby i opady

Analizy - GLACh IUNG-PIB Pulawy
Z- Biochemi i Jakosci Polonow
COBORU Stupia Wielka



r‘

1UNG

Zawartos$¢ tanin w nasionach odmian bobiku (% d.m.)
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odmiana | 2010 odmiana 2011

LEO 0,062 X KASZTELAN [0,06144444 X
KASZTELAN |0,06428571 X AMULET 0,06544444 X
ALBUS 0,06742857 X ALBUS 0,06644444 X
AMULET 0,06828571 X OLGA 0,067 X
OLGA 0,06942857 X LEO 0,06766667 X
BOBAS 0,6161429 BOBAS 0,5703333

SONET 0,6438571 OPTIMAL 0,6743333

GRANIT 0,7068571 GRANIT 0,6756667
OPTIMAL |(0,744
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Zawartos¢ tanin w nasionach odmian bobiku w zaleznosci od
rejonu uprawy (% d.m.)

miejscowos¢ | 2010 miejscowos¢ 2011
Radostowo 0,2844444  x RADOSTOWO |0,214625 X
Rarwino 0,3125556  x ZYBISZOW  |0,2555 X
Karzniczka  [0,3191111 x GLUBCZYCE [0,256625 X
Zybiszow 0,3455556  x KOCHCICE  |0,2665 X
Przectaw 0,3482222  x RARWINO 0,2705 X
Glubczyce 0,3703333  x KARZNICZKA (0,272375 X
Pawlowice 0,386 X PAWLOWICE (0,291 XX
PRZECEAW  (0,29375 XX
WROCIKOWO |0,4085 X
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Wspotczynniki korelacji pomiedzy zawartoscig sktadnikow pokarmowych w

nasionach odmian bobiku i niektorymi czynnikami agrotechnicznymi

biatko widkno | ttuszcz popiot taniny cukry
wtokno 0,9607
ttuszcz -0,2775 | -0,0628
popiot 0,9787 0,9516 | -0,2842
taniny -0,9816 | -0,9552 | 0,2697 | -0,9758
cukry -0,9844 | -0,9760 | 0,3933 | -0,9707 | 0,9809
pH -0,0476 | -0,0374 | -0,0938 | 0,0072 0,0250 0,2383
opady 0,1633 0,1548 | -0,1469 0,1690 | -0,1250 | -0,1436
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Zawartos¢ tanin w nasionach odmian grochu pastewnego w zaleznosci od rejonu
uprawy (% d.m.)

odmiana zawarto$¢ miejscowos¢ 2011

MUZA 0,01287308 Pawlowice 0,3119797 x
MARYCH 0,01287308 Koscielec 0,3537525 xx
MILWA 0,01287308 Swiebodzin 0,3558404 xx
GWAREK 0,01287308 Tomaszéw B 0,3622988 xx
KLIF 0,01287308 Glodowo 0,3748434 xx
HUBAL 0,01287308 Biatogard 0,3812525 xx
SOKOLIK 0,01287308 Wyczechy 0,3815071 xx
MODEL 0,0221623 XX Bobrowniki 0,3853821 xx
EUREKA 0,01287308 Ruska Wie§ 0,3920042 xx
POMORSKA 0,01287308 Cicibér D 0,4219654 XXX
TURNIA 0,0221623 XX Marianowo 0,482158 XXX
ROCH 0,01287308 x

WIATO 0,01287308 x
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Wspotczynniki korelacji pomiedzy zawartoscig sktadnikow pokarmowych w nasionach
odmian grochu pastewnego i niektorymi czynnikami agrotechnicznymi

biatko wildkno taniny cukry skrobia
wildkno -0,1505
taniny -0,1620 0,0000
cukry 0,2728 -0,1902 0,1329
skrobia -0,4571 0,2730 -0,0625 -0,1907
komp 0,1746 0,2266 -0,0598 -0,1148 0,2141
pH_ -0,2464 0,0159 0,2265 -0,1283 -0,5945
przedpl 0,2010 -0,0858 -0,0342 0,2807 -0,2141
opady -0,0408 -0,0732 0,1083 -0,0150 -0,4566
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Whnioski

Zawartosc¢ tanin w nasionach grochu pastewnego i bobiku
byta skorelowana ujemnie z zawartoscia biatka,

Stwierdzono dodatnig korelacje zawartosci tanin i cukrow
w hasionach bobiku i grochu

Srednia suma alkaloidéw byta zdecydowanie wieksza w
nasionach tubinu waskolistnego (0,192% s. m.) niz zo6ttego
(0,0197% s. m.).
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Whnioski

W nasionach tubinu zottego zawartosc¢ alkaloidow byta
skorelowana dodatnio (staba korelacja) z zawartoscia
biatka, wiokna, ttuszczu, cukrow i skrobi

W nasionach tubinu waskolistnego stwierdzono pozytywna
korelacje zawartosci alkaloidow z zawartoscig cukrow

Stwierdzono niewielki wptyw uwzglednionych czynnikow
agroekologicznych na zawartosc¢ alkaloidow w nasionach
tubinu waskolistnego i zottego, graminy w tubinie z6ttym,
tanin w bobiku i odmianach grochu pastewnego.
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Cel 2. Wptyw sktadu mieszanek tubinu Zzoftego ze
zbozami na zawartos¢  wybranych  sktadnikow
pokarmowych.

Zawartosc biatka Zawartosc¢ ttuszczu
- kontrola Udziat tubinu kontr Udziat tubinu

Jeczmien 10,9 11,3 11,3 13,2 161 1,65 1,72 1,79
tubin z6tty [EPR: 31,8 31,9 300 5,49 520 5,64 5,44

20 60 8 %@ 4 e 80

Owies 9,84 996 105 10,8 4,56 4,39 480 5,13
tubin zétty [EPR: 27,6 288 31,9 5,49 532 5,39 5,62

Pszenzyto 12,4 12,6 134 130 1,80 192 195 2,03
tubin z6tty [EPR: 306 31,1 30,5 549 551 5,67 5,58
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Whnioski

1. Zwiekszenie udziatu tubinu zottego w mieszance
zbozowo-strgczkowej wptywato pozytywnie na
zawartos¢ biatka w ziarnie zboz (wptyw
zwiekszonego udziatu tubinu na zawartosc¢ biatka w
roslinach strgczkowych byt na ogét niewielki - cho¢
w niektorych przypadkach stwierdzono tendencje
do wzrostu zawartosci biatka)



Cel 3. Ocena jakosci pasz objetosciowych
uzyskanych z traw w siewie czystym | w
mieszankach z roslinami  motylkowymi w
zaleznosci od sposobu pielegnacji I nawozenia,
w systemie ekologicznym i konwencjonalnym.
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Cel 3. Jakosc kukurydzy i sorga uprawianych na kiszonke na glebie
lekkiej w zaleznosci od poziomu nawozenia azotem (sorgo wiecej
wtdkna i nieco nizszg strawnosc)

m“

2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009

kukurydza
6,57 6,63 2,91 3,16 6,70 5,89 17,62 17,26 68,18 66,35

sorgo
6,82 6,32 2,80 3,06 5,48 593 31,60 31,82 55,50 56,9
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Whioski

1. Strawnosc kiszonki z kukurydzy jest bardzo zblizona do
strawnosci  materiatu  kiszonkarskiego, = natomiast
strawnosc kiszonka z sorga byta o okoto 10% wieksza niz

surowca z ktorego byta sporzadzona.



Cel 3. Okreslenie wptywu sktadu mieszanek na zawartosc
sktadnikow organicznych i strawnosc¢ suchej masy w zaleznosci
od doboru komponentow i dawki kompostowanego obornika

Rys. Zawartos¢ biatka w g-kg! suchej masy Rys. Zawartosc biatka w suchej masie mieszanek w
mieszanek w latach uzytkowania zaleznosci od dawki kompostowanego obornika
300 240
220
250
|1* 200
200 o2 180 |
150 A |3 160 1 @ 10 tha-1
140 A
100 1 w4 120 - m 30 tha-1
50 | B NIR 100 - = NIR
80 1
0 60
| Il 1] 40
20 -
0 -

1* - koniczyna czerwona (60%) + kostrzewa ! I m
tgkowa (20%) + festulolium (20%)

2 - koniczyna czerwona (40%) + kostrzewa
tgkowa (30%) + festulolium (30%)

3 —lucerna mieszancowa (60%) + kupkdowka _ _
pos. (20%) + tymotka tgkowa (20%) krowami mlecznymi)

4 - lucerna mieszanncowa (40%) + kupkowka
pos. (30%) + tymotka tgkowa (30%)

 Run mieszanek uzytkowano
zmiennie, (I i Ill odrost spasano



Whnioski
1. Mieszanki lucerny z trawami mialy istotnie wigksza
zawartos¢ biatka oglOlnego ale mniejsza strawnosc

suchej masy niz mieszanki koniczyny czerwonej z
trawami.

2. Zawartos¢ biatka ogdlnego, wiOkna surowego 1
strawnosC suchej masy mieszanek zmienia si€¢ w
sezonie wegetacyjnym 1 zalezy od liczby pokosow w
roku uzytkowania.

3. Najwyzsza zasobnoscig w bialko 1 strawnoscig suche;j
masy oraz najnizszg zawartoscia wiokna surowego
wyrOznialy si¢ mieszanki w odrostach letnich 1
jesiennych w poréwnaniu z odrostem pierwszym.
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Wymierne rezultaty
realizacji zadan w PIB 3.4

1.Warsztaty w dniu 7 stycznia 2012 ,,Jak ograniczy¢ pogorszenie jakosci ziarna
zb06z w latach o niekorzystnym przebiegu pogody” ( 147 oséb, gtéwnie
producentow rolnych, 6 referatow)
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Wymierne rezultaty
realizacji zadan w PIB 3.4

2.Warsztaty w dniu 28 maja 2012 roku ,,Ksztattowanie jakosci plonu poprzez dobor
agrotechniki” (w ramach zadania programu wieloletniego nr 3.3 i 3.4) (51 oséb, w
tym 37 spoza IUNG PIB, 4 referaty (w tym 1 w warunkach polowych)

3.Publikacje

- 18 artykutow w rolniczej prasie

- 3 instrukcje upowszechnieniowe ,,Uprawa gryki na cele spozywcze”
-,, Technologia produkcji wybranych odmian jeczmienia jarego na cele
browarnicze”, Uprawa jeczmienia 0zimego na cele browarne

-3 materialow konferencyjnych
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DZIEKUJE ZA UWAGE



